
 

 

 

  
  

 

1 

 

24519/2024, ΦΕΚ-366/ΥΟΔΔ/16.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

24519/2024, ΦΕΚ-366/ΥΟΔΔ/16.04.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης του Προέδρου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 

Αποχέτευσης Σοφάδων (Δ.Ε.Υ.Α.Σ.). 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87). 

2.Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 3 του ν. 1069/1980, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 99 του ν. 4604/2019. 

3.Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 6 του ν. 4623/2016 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 

επείγοντα θέματα» (A’ 134). 

4.Τις διατάξεις των περ. α και β της παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139). 

5.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (A’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 

του ν. 4368/2016 (Α’ 21). 

6.Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231). 

7.Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 

επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 

διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). 

8.Την υπ’ αρ. 86776/30-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Α.Δ.Θ.Στ.Ε. 

9.Την υπ’ αρ. 60/74895/30-12-2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Έλεγχος νομιμότητας των πράξεων Ο.Τ.Α., Αστική και 

Πειθαρχική ευθύνη αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας 

Εποπτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης»». 

10.Την υπ’ αρ. 5370/02-02-2011/εγκύκλιο 15 του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Έλεγχος νομιμότητας των πράξεων Ο.Τ.Α. και 

αναζήτηση πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς 

Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. (άρθρο 238 του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης»». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

24519/2024, ΦΕΚ-366/ΥΟΔΔ/16.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υπ’ αρ. 54698/5.10.2018 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αποδοχών: α) 

αιρετών οργάνων των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και β) γενικών γραμματέων 

δήμων» (Β’ 4704), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 72865/10.12.2018 (Β’ 5726) όμοια. 

12.Την υπ’ αρ. 78/2013 πράξη του Κλιμακίου Προληπτικού Ελέγχου Δαπανών του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, Τμήμα VII. 

13.Την υπ’ αρ. 47/2021 (ΑΔΑ: 692ΙΟΡΣΛ-Μ0Ρ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Άρδευσης Σοφάδων, αναφορικά με πρόταση καθορισμού 

αποζημίωσης στον Πρόεδρο της Δ.Ε.Υ.Α. Σοφάδων στο 30% της αντιμισθίας του Δημάρχου 

Σοφάδων, ήτοι (2565 x 30%) = 769,50 ευρώ μηνιαίως μικτά και πλέον οι νόμιμες 

εργοδοτικές εισφορές, για τις παρεχόμενες στην επιχείρηση υπηρεσίες του. 

14.Την υπ’ αρ. 25/2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.Σ., η οποία 

τροποποιεί την υπ’ αρ. 47/2021 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.ΥΑ.Σ. ως προς το ύψος αυτής και 

από 769,50 ευρώ που ήταν η αποζημίωση του Προέδρου του Δ.Σ., διαμορφώνεται στα 790,50 

ευρώ μηνιαίως λόγω αύξησης της αντιμισθίας του Δημάρχου από 2.565,00 ευρώ σε 2.635,00 

ευρώ μηνιαίως, βάσει των διατάξεων του άρθρου 20 παρ. 1 του ν. 5045/2023 όπου 

προβλέπεται ότι από 01-01-2024 θα γίνει σταθερή προσαύξηση στους βασικούς μισθούς του 

προσωπικού ειδικών κατηγοριών (των παρ. 1, 2, 4, 6 και 7 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015). 

Έτσι η αντιμισθία των Δημάρχων για Δήμους κάτω των 20.000 κατοίκων διαμορφώθηκε από 

01-01-2024 στο ποσό των 2.635,00 και η νέα αποζημίωση του Προέδρου του Δ.Σ. της 

Δ.Ε.Υ.Α.Σ., καθορίζεται στο ποσό των (2.635,00 x 30%)= 790,50 ευρώ. 

15.Την υπ’ αρ. 3891/03-04-2024 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σοφάδων 

σχετικά με το ύψος της μηνιαίας αντιμισθίας του Δημάρχου Σοφάδων.  

16.Την υπ’ αρ. 203/02-04-2024 βεβαίωση της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 

Αποχέτευσης Σοφάδων (Δ.Ε.Υ.Α.Σ.), από την οποία προκύπτει, ότι οι δαπάνες για την 

καταβολή της αποζημίωσης του Προέδρου του Δ.Σ. αυτής, όπως αυτές προκύπτουν από την 

υπ’ αρ. 47/2021 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Σοφάδων, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 25/2024 όμοια, είναι εγγεγραμμένες στους κωδικούς 60.03.00 

και 61.01.01. του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024. 

17.Το γεγονός ότι από την τροποποίηση της υπ’ αρ. 47/2021 απόφασης προκαλείται επιπλέον 

ετήσια δαπάνη ύψους 297,12 ευρώ των κωδικών του προϋπολογισμού της Επιχείρησης για το 

2024, που αφορούν την αποζημίωση του Προέδρου, η οποία καλύπτεται από τα ποσά που 

έχουν εγγραφεί στους ανωτέρω κωδικούς. Για τα επόμενα έτη θα προκληθεί συνολική ετήσια 

δαπάνη (κατόπιν της παρούσας τροποποίησης) ύψους 11.182,08 ευρώ σε βάρος των 

αντίστοιχων προϋπολογισμών, στους οποίους θα υπάρξουν σχετικές εγγραφές, σύμφωνα με 

την ανωτέρω βεβαίωση της Δ.Ε.Υ.Α. Σοφάδων και τα διαλαμβανόμενα στην υπ’ αρ. 25/2024 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτής, αποφασίζουμε: 

Αποδεχόμαστε την πρόταση - εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Σοφάδων 

και καθορίζουμε την αποζημίωση του Προέδρου της στο 30% της αντιμισθίας του Δημάρχου 

Σοφάδων, ήτοι 790,50 ευρώ (2.635,00 × 30%) μηνιαίως μικτά και πλέον οι νόμιμες 

εργοδοτικές εισφορές, για τις παρεχόμενες στην επιχείρηση υπηρεσίες του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Καρδίτσα, 4 Απριλίου 2024 


